Página 1 de 2

ATA N.º 5

REUNIÃO DE JÚRI DO PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA OCUPAÇÃO DE TRÊS

POSTOS DE TRABALHO DA CARREIRA/CATEGORIA DE TÉCNICO SUPERIOR, NA ÁREA DE

FORMAÇÃO ACADÉMICA DE ARQUITETURA

Ao sétimo dia do mês de março do ano dois mil e vinte e quatro pelas onze horas, nas

instalações do Departamento de Recursos Humanos, reuniu o júri do procedimento concursal

em epígrafe, nomeado por despacho da Sra. Vice-Presidente, de 19 de setembro de 2023, na

proposta de abertura do concurso (Informação n.º 160/DGRH/APG/PO, de 05 de setembro de

2023).

Presentes:

Presidente:

- Arq. Jorge Manuel Garcias e Sousa, Diretor do Departamento de Gestão e Reconversão

Urbanística.

Vogais:

- Arq. Ângela Carvalho Ferreira, Diretora do Departamento de Planeamento Urbano;

- Dra. Ana Cecília de Seabra Martins Saldanha Ribeiro, Técnica Superior da Divisão de Gestão

de Recursos Humanos.

Deliberou o júri, por unanimidade, proceder à discussão da seguinte ordem de trabalhos:

1. Análise dos requerimentos apresentados em sede de audiência dos interessados;

2. Notificação aos candidatos.

1. No que diz respeito ao ponto 1 da ordem de trabalhos, terminado o prazo de audiência dos

interessados, foram apresentadas pronúncias pelos candidatos Nelson Filipe Gomes Pires dos

Santos e Sandra Filipa Trindade Maques, com registos de entrada E/31477/2024, de 21 de

fevereiro e E/35641/2024, de 28 de fevereiro, respetivamente.

- Os candidatos, excluídos por terem faltado ao primeiro método de seleção obrigatório – Prova

de Conhecimentos, alegam que não foram notificados da calendarização do primeiro método de

seleção.

A notificação efetuou-se nos termos do disposto no artigo 6.º, da Portaria n.º 233/2022, de 9 de

setembro, através do portal de recrutamento, no dia 5 de janeiro de 2024.

De referir ainda que a ata n.º 2, onde o júri delibera a calendarização dos métodos de seleção

do procedimento, ficou disponível na página eletrónica desta Câmara Municipal no mesmo dia

da notificação.

  Página 2 de 2

Assim, o júri deliberou, por unanimidade, manter a decisão de exclusão dos candidatos.

Por último, deliberou o júri, por unanimidade, notificar os candidatos das deliberações

constantes da presente ata.

Não havendo mais assuntos a considerar foi encerrada a reunião.

O JÚRI

______________________________________

(Jorge Manuel Garcias e Sousa)

______________________________________

(Ângela Carvalho Ferreira)

______________________________________

(Ana Cecília de Seabra Martins Saldanha Ribeiro)

		2024-03-08T11:36:13+0000
	Angela Ferreira

		2024-03-08T12:34:42+0000
	Jorge Garcias

		2024-03-08T14:14:51+0000
	Ana Cecilia Ribeiro